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OBRONNOŚĆ  

 ZAKUP NOWYCH CZOŁGÓW LEOPARD 2 I HAUBICOARMAT DLA BUNDESWEHRY 

[24.05.2023] Komisja budżetowa Bundestagu wyraziła zgodę na zakup 18 czołgów Leoprard 2  
w wersji A8. Będą to najnowocześniejsze tego typu maszyny na wyposażeniu niemieckich sił 
zbrojnych. Do tej pory najnowszą wersją, z której korzystała Bundeswehra był Leopard 2 A7V. Nowe 
czołgi mają zostać dostarczone siłom zbrojnym RFN w latach 2025-2026. Zawarty z producentem 
kontrakt przewiduje możliwość zamówienie kolejnych egzemplarzy tych czołgów. Zakup ten będzie 
finansowany nie budżetu resorty obrony, tylko ze środków, które są przeznaczone na wsparcie 
rozwoju zdolności militarnych państw partnerskich. Zamówienie nowych Leopardów stanowi 
bowiem uzupełnienie uzbrojenia Bundeswehry w związku z przekazaniem tego typu maszyn Ukrainie. 
W ten sam sposób sfinansowany zostanie także zakup 12 nowych haubicoarmat samobieżnych 
(Panzerhaubitze 2000). Realizacja tego zamówienia ma zakończyć się w 2026 r.   

Komisja budżetowa Bundestagu na posiedzeniu 24 maja 2023 r. wyraziła także zgodą na zakup 
symulatora przeznaczonego dla użytkowania nowego samolotu służącego do zwiadu i zwalczania 
okrętów podwodnych (P-8A Poseidon). Zamówienie to będzie sfinansowane ze środków 
pochodzących ze specjalnego funduszu na dozbrojenie Bundeswehry w wysokości 100 mld euro, 
który został ustanowiony w 2021 r.  Zgoda na zakup pięciu samolotów P-8A Poseidon została 
udzielona już w 2021 r. Mają one zostać przekazane Bundeswehrze w 2025 r. (KJ) 

 NAJWIĘKSZE W HISTORII ĆWICZENIA SIŁ POWIETRZNYCH NATO W NIEMCZECH 

[12-26.06.2023] W Niemczech miały miejsce ćwiczenia sił powietrznych NATO Air Defender 2023. 
Były to  największe o takim charakterze manewry przeprowadzone w historii Paktu. Uczestniczyło          
w nich 25 państw, w tym około 250 samolotów i 10 tys. osób personelu. Zostały  zorganizowane przez 
RFN i były realizowane w europejskiej przestrzeni powietrznej Sojuszu (przede wszystkim nad Morzem 
Północnym, Morzem Bałtyckim i południową częścią Niemiec). Odbyły się pod kierownictwem  
niemieckich sił powietrznych i na terytorium tego państwa została rozmieszczona większość 
uczestniczących w nich samolotów.  W ocenie rzeczniczki NATO Oany Lungescu ćwiczenia to sygnał, 
że ,,NATO jest gotowe do obrony każdego centymetra terytorium Sojuszu, co jest niezbędne w obliczu 
największego kryzysu bezpieczeństwa od pokolenia, aby zapewnić bezpieczeństwo naszym krajom 
i naszym obywatelom’’. Manewry zostały zaplanowane już kilka lat temu celem pokazania, że siły 
powietrzne NATO są wyszkolone i gotowe do wspólnego reagowania. Miały też za zadanie 
doprowadzić do zwiększenia interoperacyjności i gotowości do ochrony państw członkowskich 
przed atakami samolotów, dronów oraz pocisków. Dotyczy to przede wszystkim dużych miast                   
i elementów infrastruktury krytycznej. Powietrznym manewrom towarzyszyły szkolenia prowadzone 
przez wojska lądowe, m.in. w zakresie misji ewakuacyjnych. (SW) 

 OGŁOSZENIE PIERWSZEJ NARODOWEJ STRATEGII BEZPIECZEŃSTWA RFN 

[14.06.2023] . Rząd federalny RFN przyjął Narodową Strategię Bezpieczeństwa Niemiec. To pierwszy 
tego typu dokument w historii RFN. Ma on w założeniu wyznaczać priorytety działań Berlina  
w dziedzinie bezpieczeństwa i służyć zwiększeniu koordynacji wysiłków rządu federalnego  
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i pozostałych agend państwowych w tym obszarze. Opracowanie dokumentu było zapowiedziane 
w umowie koalicyjnej współrządzących w Niemczech od 2021 r. SPD, Sojuszu 90/Zielonych i FDP.  
Rozpoczęcie prac nad nim zostało ogłoszone w marcu 2022 r. przez szefową resortu spraw 
zagranicznych RFN Annalenę Baerbock. Ważnym impulsem do przyśpieszenia prac nad strategią 
była agresja Rosji na Ukrainę i silna krytyka pod adresem gabinetu Olafa Scholza dotycząca 
ograniczonego zaangażowania RFN w działania na rzecz deeskalacji konfliktu i wspierania strony 
ukraińskiej. Odpowiedzialność za koordynację procesu przygotowań strategii przejęło Ministerstwo  
Spraw Zagranicznych. Pierwotnie planowano, że dokument zostanie ogłoszony podczas tegorocznej 
edycji Monachijskiej Konferencji Bezpieczeństwa (17.-19.02.2023). Proces prac jednak znacznie się 
przedłużył ze względu na ostre spory między partiami koalicji rządowej i poszczególnymi członkami 
gabinetu. Jeden z głównych konfliktów dotyczył ustanowienia Narodowej Rady Bezpieczeństwa, czyli 
gremium, które miałoby odpowiadać za wyznaczanie głównych priorytetów i koordynację działań  
organów rządowych w zakresie bezpieczeństwa. 

W Narodowej Strategii Bezpieczeństwa zostały zdefiniowane cele RFN w polityce bezpieczeństwa, 
najważniejsze zagrożenia zewnętrzne i wewnętrzne oraz działania i instrumenty, które mają służyć 
zwiększeniu bezpieczeństwa narodowego. Na liście najważniejszych celów znalazły się  
m.in.: ochrona ludności, suwerenności i integralności terytorialnej państwa, a także Unii Europejskiej 
i sojuszników RFN, umocnienie NATO i partnerstwa ze Stanami Zjednoczonymi, wzmocnienie 
zdolności i spoistości UE, zacieśnianie partnerstwa z Francją oraz utrwalanie ładu 
międzynarodowego opartego na prawie międzynarodowym, Karcie Narodów Zjednoczonych  
i uniwersalnych prawach człowieka. Jako „największe zagrożenie dla pokoju i bezpieczeństwa  
w przestrzeni euroatlantyckiej” określono Rosję.  Podkreślono, że agresywne działania podejmowane 
przez to państwo stanowią bezpośrednie zagrożenie dla RFN i jej sojuszników. Poważne zagrożenie 
dla bezpieczeństwa tworzą w myśl dokumentu także inne autorytarne państwa, które zmierzają do 
podważania reguł ładu międzynawowego i wykorzystując hybrydowe instrumenty, usiłują 
ingerować w procesy decyzyjne w państwach demokratycznych. W odniesieniu do Chińskiej 
Republiki Ludowej wskazywano, że w jej aktywności w ostatnich latach można było zauważyć wzrost 
działań wskazujących na dążenie do rywalizacji i konkurencji. Jednocześnie podkreślano, że CHRL 
pozostaje ważnym partnerem z punktu widzenia rozwiązywania najważniejszych globalnych 
problemów. Spośród innych istotnych wyzwań i zagrożeń wymieniono m.in. ekstremizm i terroryzm, 
kryzysy i konflikty w regionach znajdujących się w bezpośrednim sąsiedztwie UE, erozję systemu 
kontroli zbrojeń i proliferację broni nuklearnej, ochronę infrastruktury krytycznej oraz wrogie działania 
podejmowane przez służby specjalne innych państw. 

Zawarty w strategii katalog działań i instrumentów opiera się na koncepcji „zintegrowanego 
bezpieczeństwa” (integrierte Sicherheit). Zgodnie z zapisami dokumentu zakłada ona scalenie 
wszystkich najważniejszych dla bezpieczeństwa zagadnień i instrumentów w celu ochrony przed 
zagrożeniami wewnętrznymi i zewnętrznymi. Bezpieczeństwo jest tutaj rozumiane jako część 
wszystkich obszarów polityki państwa i traktowane jako główny cel działań podejmowanych przez 
wszystkie organy państwa. W strategii zdefiniowane zostały trzy główne wymiary „zintegrowanego 
bezpieczeństwa”: zdolność do obrony, odporność i zrównoważony rozwój. Pierwszy z nich odnosi się 
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przede wszystkim do polityki obronnej. W dokumencie padają deklaracje o kontynuowaniu działań 
na rzecz wzmacniania zdolności niemieckich sił zbrojnych oraz utrzymywaniu wydatków obronnych 
w kolejnych latach na poziomie wynoszącym przeciętnie 2% PKB. Jako priorytetowe zadanie 
Bundeswehry określono obronę terytorialną i sojuszniczą. W strategii zapowiadana jest również 
rozbudowa zdolności RFN w obszarze cyberbezpieczeństwa oraz przestrzeni kosmicznej. Ważnym 
priorytetem w tym wymiarze ma być ponadto ulepszenie zdolności w dziedzinie obrony cywilnej  
i ochrony ludności. Poza tym wymiar ten obejmuje  działania na poziomie międzynarodowym, w tym 
w ramach NATO i UE. W odniesieniu do tej ostatniej zapisano, że RFN nadal będzie silnie                  
angażować się na rzecz rozwoju kooperacji państw członkowskich w obszarze Wspólnej Polityki 
Bezpieczeństwa i Obrony. W dokumencie wyraźnie zaakcentowano również poparcie dla akcesji do 
UE państw Bałkanów Zachodnich, Ukrainy, Mołdawii i „w perspektywie” także Gruzji. Drugi wymiar, 
czyli odporność obejmuje działania dotyczące m.in. wzmocnienia ochrony infrastruktury krytycznej, 
zapewnienia bezpieczeństwa dostaw surowców strategicznych oraz rezerw strategicznych 
towarów, w tym m.in. żywności i lekarstw. Trzeci wymiar koncentruje się kwestiach dotyczących 
ochrony klimatu oraz kryzysu bioróżnorodności i ekosystemu. Zagadnienia te pojmowane są jako 
wyzwania o fundamentalnym znaczeniu dla bezpieczeństwa Niemiec i bezpieczeństwa globalnego. 
W dokumencie przedstawiony został szeroki zestaw inicjatyw i projektów związanych z nimi, w które 
mają aktywnie angażować się Niemcy na poziomie międzynarodowym, w tym przede wszystkim  
w ramach ONZ, UE oraz G7 i G20.  (KJ)  

 
BEZPIECZEŃSTWO WEWNĘTRZNE  

 SPADEK ZAGROŻENIA TERRORYSTYCZNEGO W RFN  
W ŚWIETLE THE GLOBAL TERRORISM INDEX  

[25.05.2023] Ośrodek analityczny The Institute for Economics & Peace opublikował najnowsze 
wydanie The Global Terrorism Index. Jest to kompleksowy raport będący corocznym 
podsumowaniem kluczowych globalnych trendów związanych ze zjawiskiem terroryzmu.  
Ze zgromadzonych danych wynika, że w latach 2007-2022 w skali świata odnotowano prawie                      
66 000 incydentów terrorystycznych. W minionym roku liczba ataków spadła aż o 28% z 5463  
w 2021 r. do 3955. Było to przede wszystkim spowodowane obniżeniem się poziomu ataków między 
innymi w Afganistanie oraz wybranych państwach Bliskiego Wschodu. W 2022 r. zmniejszyła się też 
o 9% liczba zgonów z powodu terroryzmu (do pułapu 6701 ofiar). Według autorów raportu najwyższy 
poziom zagrożenia terrorystycznego odnotowano w: Afganistanie – 1. miejsce, Burkina Faso – 2., 
Somalii – 3., Mali – 4. oraz Syrii – 5. Niemcy pod względem poziomu zagrożenia terrorystycznego na 
świecie (w rankingu obejmującym 163 państwa) znalazły się na 35. miejscu. Oznacza to przesunięcie 
w dół o 4 lokaty oraz najniższy zakres ataków terrorystycznych od 2015 r. Spośród państw 
europejskich wyżej niż RFN sklasyfikowano Turcję – 23. lokata, Grecję – 31. oraz Francję – 34.  (SW) 
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 RAPORT EUROPOLU NA TEMAT ZAGROŻENIA  
TERRORYSTYCZNEGO W NIEMCZECH 

[14.06.2023] Opublikowany został najnowszy raport Europolu dotyczący zagrożenia 
terrorystycznego w Unii Europejskiej w 2022 r. (European Union Terrorism Situation and Trend Reports 
2023). Wynika z niego, że terroryzm nadal stanowi poważne wyzwanie dla bezpieczeństwa państw 
członkowskich UE. W minionym roku odnotowano 28 przeprowadzonych, nieudanych lub 
udaremnionych ataków. Miały one miejsce we: Włoszech (12), Francji (6), Grecji (4), Belgii (3) oraz 
Niemczech i Hiszpanii (po 1). Odnotowany w Niemczech w 2022 r. przejaw terroryzmu miał podłoże 
skrajnie prawicowe. Całkowita liczba ataków w UE wzrosła w porównaniu do 2021 r. - 18 przypadków. 
Oznacza to eskalację zagrożenia o około 50%, ale wskaźnik ten i tak nadal pozostaje dużo niższy  
niż na przykład w 2020 r. - 56 incydentów. W minionym roku organy ścigania w państwach 
członkowskich UE zatrzymały łącznie 380 osób oskarżonych o przestępstwa powiązane  
z terroryzmem. Najwięcej takich przypadków było we: Francji (109), Niemczech (75), Hiszpanii (48)  
i Włoszech (45). W odniesieniu do Niemiec na uwagę zasługuje spadek liczby przeprowadzonych, 
nieudanych lub udaremnionych ataków o charakterze dżihadystycznym (2020 r. – 3, 2021 r. – 2,  
a 2022 r. – 0) przy równoległym jednak wzroście liczby osób aresztowanych z powodu radykalizmu 
islamskiego (2020 r. – 27, 2021 r. – 24, 2022 r. – 30), a także ponownej eskalacji liczby zatrzymanych,  
którzy podejrzewani są  o terroryzm skrajnie prawicowy (2020 r. – 14, 2021 r. – 3, 2022 r. – 11).  (SW) 

 
BEZPIECZEŃSTWO MIĘDZYNARODOWE 

 POSIEDZENIE KOMITETU WOJSKOWEGO NATO 

[10.05.2023] W Brukseli odbyło się spotkanie Komitetu Wojskowego NATO. Uczestniczyli w nim 
szefowie sił zbrojnych/obrony państw członkowskich oraz ich szwedzki odpowiednik, a także 
zaproszeni goście, w tym np. Christopher Cavoli - Naczelny Dowódca Sił Sojuszniczych NATO  
w Europie (SACEUR) oraz gen. Philippe Lavigne - Naczelny Dowódca Sił Sojuszniczych  
ds. Transformacji (SACT). Do zebranych dołączył również Sekretarz Generalny NATO                                
Jens Stoltenberg. Niemcy reprezentował generalny Inspektor Bundeswehry generał porucznik 
Carsten Breuer, któremu powierzono tę funkcję w marcu bieżącego roku, po tym jak zastąpił na tym 
stanowisku generała Eberharda Zorna. Obradom przewodniczył admirał Rob Bauer, szef Komitetu 
Wojskowego Paktu. Głównym celem posiedzenia było omówienie kluczowych kwestii z zakresu 
bezpieczeństwa o strategicznym znaczeniu dla Sojuszu. Podczas pierwszej sesji przeanalizowano 
najważniejsze obecnie priorytety i wyzwania stojące przed Paktem. Podczas drugiej − 
skoncentrowano się na sytuacji na Ukrainie oraz dalszym wsparciu udzielanym przez NATO  
i państwa członkowskie na rzecz strony ukraińskiej. Trzecia sesja została poświęcona zagadnieniom 
z zakresu wzmacniania polityki odstraszania i obrony Paktu między innymi w kontekście  
zbliżającego się szczytu Sojuszu w Wilnie. Natomiast sesja czwarta i piąta dotyczyły wypracowania 
konkretnych wskazówek oraz wytycznych odnoszących się do dalszej przebudowy systemu 
obronnego Paktu. (SW) 
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 NIEMCY PODTRZYMUJĄ UDZIAŁ W OPERACJI NATO W KOSOWIE 

[26.05.2023] Bundestag uchwalił mandat dla Bundeswehry na udział w operacji Kosovo Force 
(KFOR) realizowanej przez NATO. We wniosku o przedłużenie mandatu dla udziału Bundeswehry  
w operacji, skierowanym przez rząd federalny, wskazano, że niemieckie siły zbrojne mają 
uczestniczyć w operacji do 30.06.2024 r. Niemcy biorą udział w operacji KFOR od momentu jej 
rozpoczęcia w 1999 r. W ostatnich latach sytuacja w Kosowie wyraźnie się ustabilizowała i w związku 
z tym zmienił się zakres realizowanych w jej ramach działań. Obecnie koncentrują się one na 
nadzorowaniu i doradzaniu w zakresie rozwoju kosowskich instytucji sektora bezpieczeństwa. 
Normalizacja sytuacji bezpieczeństwa w Kosowie spowodowała także, że NATO podjęło decyzję  
o zmniejszeniu wielkości zaangażowanych w nią sił. Rząd federalny postanowił, że podobnie jak  
w poprzednich latach, w operacji będzie brało udział maksymalnie 400 żołnierek i żołnierzy 
Bundeswehry. (KJ) 

 BUNDESWEHRA ROZPOCZYNA WYCOFYWANIE SIĘ Z MISJI ONZ W MALI   

[26.05.2023] Niemiecki Bundestag uchwalił mandat w sprawie zakończenia udziału Bundeswehry  
w realizowanej przez ONZ od 2013 r. przez ONZ Wielowymiarowej Zintegrowanej Misji Stabilizacyjnej 
w Mali (MINUSMA), której cele koncentrują się na wspieraniu przemian demokratycznych  
i politycznych, realizacji zadań stabilizacyjnych związanych z zapewnieniem bezpieczeństwa 
ludności cywilnej, monitorowaniu przestrzegania praw człowieka, a także ochronie szlaków 
komunikacyjnych. Uchwalony przez izbę niższą niemieckiego parlamentu mandat zakłada,  
że Bundeswehra wycofa się z uczestnictwa w misji najpóźniej w maju 2024 r.  

Rząd RFN decyzję o zakończeniu udziału Bundeswehry w misji MINUSMA uzasadnił niekonstruktywną 
postawą malijskiego rządu. W szczególności chodziło o stwarzanie utrudnień kontygentowi 
niemieckich sił zbrojnych w realizacji powierzonych mu zadań (władze Mali utrudniały m.in. 
wykonywanie lotów śmigłowcom i dronom zwiadowczym Bundeswehry). Drugą główną przyczyną 
zakończenia udziału w misji była współpraca malijskiego rządu z Rosją. Kooperacja władz Mali  
z Moskwą stanowiła też jeden z głównych powodów zakończenia w ub. roku udziału RFN                               
w realizowanej przez UE misji szkoleniowo-doradczej w tym państwie (European Union Training 
Mission in Mali). (KJ) 

 SPOTKANIE MINISTRÓW SPRAW ZAGRANICZNYCH PAŃSTW NATO  

[31.05.-1.06.2023] W Oslo odbyło się nieformalne spotkanie ministrów spraw zagranicznych państw 
członkowskich NATO. Było ono poświęcone omówieniu najważniejszych kwestii, które zostaną 
poruszone podczas zbliżającego się szczytu Paktu w Wilnie (11-12.07.2023). Sekretarz Generalny 
Sojuszu Jens Stoltenberg zaliczył do nich między innymi: dalsze wzmocnienie polityki odstraszania  
i obrony NATO, zwiększenie inwestycji na rzecz obronności (w tym odwołanie się do wypracowanej 
już podczas szczytu w Walii w 2014 r. zasady przeznaczania na ten cel, w ciągu 10 lat, co najmniej  
2% PKB danego państwa), pogłębianie partnerstwa z sojusznikami z regionu Indo-Pacyfiku  
czy zbliżanie Ukrainy do Paktu oraz udzielanie jej dalszego wsparcia na przykład poprzez wieloletnie 
pakiety wsparcia finansowego. Ministrowie rozmawiali również o przekształceniu istniejącej Komisji 
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NATO-Ukraina w nową Radę NATO-Ukraina, podkreślając przy tym, że drzwi NATO pozostają otwarte. 
Inną ważną poruszaną podczas spotkania sprawą było przystąpienie Szwecji do Paktu. Przeszkodą 
jest ciągły brak ratyfikacji traktatu akcesyjnego przez Turcję i Węgry.  

Stronę niemiecką reprezentowała minister Annalena Baerbock, która przed spotkaniem                             
w specjalnym oświadczeniu stwierdziła, że ,,NATO jest absolutnie niezbędne dla bezpieczeństwa nas 
wszystkich. Putin pokazał bowiem, że będzie lekceważył każdą normę, której nie broni siła. Dlatego w 
Oslo będziemy również rozmawiać o tym, jak możemy zdecydowanie wzmocnić zdolności obronne 
i odstraszania NATO. (…) Zrobiliśmy ogromny krok w kierunku wzmocnienia Sojuszu, a Finlandia            
stała się jego 31. członkiem. Następnym logicznym krokiem jest teraz przystąpienie Szwecji – jak 
wszyscy wspólnie uzgodniliśmy na szczycie NATO. Celem rządu federalnego pozostaje zasiadanie 
przy stole podczas szczytu w Wilnie, w formacie 32 członków Sojuszu’’. (SW) 

 WIZYTA MINISTRA OBRONY RFN W PAŃSTWACH REGIONU INDO-PACYFIKU 

[2-8.06.2023] Szef resortu obrony RFN Boris Pistorius odbył pierwszą wizytę w regionie  
Indo-Pacyfiku, odwiedzając Indonezję, Indie i Singapur, gdzie wziął udział w regionalnej konferencji 
bezpieczeństwa − Dialogu Shangri-La. Na agendzie wizyty znalazły się spotkania z dowódcami 
wojskowymi, przedstawicielami polityki, gospodarki i nauki odwiedzanych państw. Jak zaznaczył 
Pistorius po przybyciu do Singapuru: „Indo-Pacyfik jest jednym z kluczowych regionów, jeśli chodzi  
o bezpieczeństwo i dobrobyt w XXI wieku”, na którego zaniedbanie Niemcy „nie mogą sobie 
pozwolić”. RFN, podobnie jak Stany Zjednoczone i Australia, opowiada się za „wolnym, otwartym  
i bezpiecznym Indo-Pacyfikiem”, zaś za główne wyzwanie uznaje ekspansywne działania Chin, 
prowadzące do napięć na Morzu Południowochińskim i wokół Tajwanu. Innym istotnym zagrożeniem 
dla bezpieczeństwa regionu jest dążenie Korei Północnej do uzyskania broni atomowej. Jak dodał 
Pistorius, w strategicznym interesie Niemiec leży ochrona wolnych szlaków morskich w regionie, 
ponieważ przechodzi przez niego ponad 20% całej niemieckiej zagranicznej wymiany handlowej. 

Pistorius zapowiedział, że Bundeswehra dalej pozostanie obecna w regionie, a jej zaangażowanie 
będzie miało charakter multilateralny, inkluzywny, partnerski i europejski i „przede wszystkim nie 
będzie skierowane przeciwko nikomu”. W tym roku planowany jest udział niemieckich 
spadochroniarzy i sił batalionu morskiego w australijskich ćwiczeniach Talisman Sabre 23.                             
Na 2024 r. zaplanowano uczestnictwo niemieckiej fregaty i okrętu zaopatrzeniowego grupy 
zadaniowej w monitorowaniu przestrzegania sankcji ONZ wobec Korei Północnej oraz w 
wielonarodowych ćwiczeniach morskich Rim of the Pacific pod dowództwem USA. Siły powietrzne 
RFN mają też ponownie wziąć udział w ćwiczeniach Pitch Black w Australii. Poprzednimi przejawami 
takiego zaangażowania była misja fregaty Bayern na wodach Indo-Pacyfiku 2021 r. i udział 
niemieckich myśliwców, samolotów transportowych i tankujących oraz łącznie 250 żołnierzy 
Bundeswehry w międzynarodowych ćwiczeniach Pitch Black i Kakadu w Singapurze i Australii                       
w 2022 r. 

Podczas pobytu w regionie Indo-Pacfiku Pistorius spotkał się m.in. ze swoim indonezyjskim 
odpowiednikiem Prabowem Subianto. Szefie resortów obrony RFN i Indonezji dyskutowali na temat 
zacieśnienia współpracy w zakresie realizacji projektów zbrojeniowych, w tym o finalizacji kontraktu 
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dotyczącego zamówienia dwóch niszczycieli min produkcji niemieckiej dla indonezyjskiej marynarki 
wojennej.  W trakcie ostatniego dnia wizyty szef resortu obrony odbył spotkanie z ministrem obrony 
Indii Rajnathem Signhem. Ich rozmowy koncentrowały się na współpracy militarnej. Pistorius 
podkreślał, że kooperacja w tym obszarze powinna stanowić jeden z głównych fundamentów 
strategicznego partnerstwa między RFN i Indiami. Podczas rozmów omawiano m.in. kwestie 
realizacji wspólnych ćwiczeń marynarek wojennych (szef resortu obrony RFN poinformował,  
że w 2024 r. będzie w nich uczestniczyć jedna fregata i jeden okręt zaopatrzeniowy Bundeswehry). 
Ważnym tematem spotkania była również sprawa zacieśnienia kooperacji zbrojeniowej. 
Rozmawiano m.in. o implikacjach agresji Rosji w Ukrainie. Niemcy wyraziły chęć pomocy Indiom  
w kwestii zmniejszenia zależności od Rosji w obszarze dostaw sprzętu i uzbrojenia. Indie wyraziły 
zainteresowanie zakupem sześciu okrętów podwodnych niemieckiej produkcji.  (TM, KJ) 

 SPOTKANIE KANCLERZA SCHOLZA Z SEKRETARZEM GENERALNYM NATO 

[19.06.2023] W Berlinie odbyło się spotkania kanclerza RFN Olafa Scholza z Sekretarzem Generalnym 
NATO Jensem Stoltenbergiem.  Głównym celem było omówienie najważniejszych kwestii związanych 
ze zbliżającym się szczytem Sojuszu w Wilnie (11-12.07.2023). Wśród dyskutowanych zagadnień 
znalazł się między innymi problem dalszego wsparcia dla Ukrainy oraz kontynuowania prowadzonej 
tam obecnie kontrofensywy. Stoltenberg podkreślił, że  członkowie Sojuszu podczas szczytu               
odniosą się do dążenia Ukrainy do członkostwa w Pakcie, wypracują wieloletni pakiet pomocy dla 
Ukrainy, a także doprowadzą do utworzenia nowej Rady NATO-Ukraina celem konsultowania 
różnorakich aspektów z zakresu bezpieczeństwa. Sekretarz Generalny NATO pochwalił Niemcy za 
odgrywanie czołowej roli w dostarczaniu pomocy wojskowej, finansowej i humanitarnej dla Ukrainy 
oraz za niedawną decyzję o dostarczeniu większej liczby pocisków Patriot. Rozmówcy poruszyli 
również kwestię wzmocnienia odstraszania i obrony NATO. Stoltenberg pozytywnie odniósł się w 
trakcie spotkania do faktu przyjęcia przez rząd RFN pierwszej Narodowej Strategii Bezpieczeństwa. 
Podkreślił również, iż ,,z dużym zadowoleniem przyjmuje historyczne zobowiązanie Niemiec do 
osiągnięcia 2% PKB na obronność w 2024 roku’’. Podczas spotkania omówiono też sytuację w 
Kosowie podkreślając, że ,,zaangażowanie NATO w mandat ONZ jest niezachwiane. KFOR będzie 
nadal podejmować wszelkie niezbędne środki, aby zapewnić bezpieczne środowisko i swobodę 
przemieszczania się dla wszystkich społeczności w Kosowie’’. Kontynuacją powyższego spotkania 
była wizytacja przez Sekretarza Generalnego NATO ćwiczeń Air Defender 2023 oraz rozmowy                    
z minister spraw zagranicznych Annaleną Baerbock i ministrem obrony Borisem Pistoriusem.  (SW) 

 SIŁY ZBROJNE RFN BĘDĄ DALEJ ZAANGAŻOWANE W MISJĘ ONZ W LIBANIE 

[23.06.2023] Bundestag podjął decyzję o kolejnym przedłużeniu o rok mandatu dla udziału 
Bundeswehry w misji United Nations Interim Force in Lebanon (UNIFIL). Misja UNIFIL, rozpoczęta w     
1978 r., należy do najdłużej realizowanych operacji ONZ. Pierwotnym celem misji było nadzorowanie 
przestrzegania stanu zawieszenia broni między Libanem a Izraelem. W 2006 r., po drugiej wojnie 
libańskiej, do zadań misji włączono też udzielanie wsparcia rządowi Libanu w zakresie ochrony 
granic morskich i zwalczania przemytu broni. W realizacji tego zadania brało udział w ostatnich 
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latach od 5 do 8 okrętów wojennych państw uczestniczących w misji. Poza zadaniami na morzu 
personel misji odpowiada również za szkolenie libańskich sił zbrojnych.  

Niemieckie siły zbrojne uczestniczą w morskiej części misji od momentu jej rozpoczęcia. Zgodnie  
z przyjętym mandatem Bundestagu w misji UNIFIL mogło będzie być zaangażowanych do 300 
żołnierek i żołnierzy. Zadania niemieckich żołnierek i żołnierzy koncentrują się przede wszystkim na 
patrolowaniu granicy morskiej Libanu, w tym zapewnieniu bezpieczeństwa żeglugi na szlakach 
prowadzących do najważniejszych libańskich portów w Bejrucie, Trypolisie i Sydonie. Personel 
Bundeswehry odpowiada także za realizację szkoleń libańskich żołnierzy służących w marynarce 
wojennej. Od września 2022 r.  Niemcy kierują także Morską Grupą Zadaniową (Maritime Task Force). 
Ponadto personel Bundeswehry jest także zaangażowany w prace sztabowe w dowództwie misji. 
(KJ) 

 NIEMIECKI BUNDESTAG WYRAZIŁ ZGODĘ NA DALSZY UDZIAŁ BUNDESWEHRY  
W UNIJNEJ OPERACJI EUFOR ALTHEA 

[23.06.2023] Izba niższa parlamentu RFN uchwaliła mandat dla udziału sił zbrojnych w realizowanej 
przez UE operacji EUFOR Althea w Bośni i Hercegowinie. Zgodnie z nim kontyngent Bundeswehry 
będzie mógł obejmować maksymalnie 50 żołnierek i żołnierzy. Mandat będzie obowiązywał przez 
rok (do 30.06.2024). Operacja EUFOR Althea została rozpoczęta przez UE w 2004 r. w miejsce 
realizowanych wcześniej przez NATO operacji służących nadzorowaniu wypełniania postanowień 
porozumienia pokojowego z Dayton z 1995 r., kończącego wojnę w Bośni i Hercegowinie. Obecnie 
zadania operacji koncentrują się na wspieraniu i koordynacji szkolenia bośniackich sił zbrojnych 
oraz doradzaniu i udzielaniu pomocy resortowi obrony oraz dowództwu sił zbrojnych w zapewnieniu 
bezpieczeństwa na terenie całego państwa. Niemcy były już zaangażowane w operację EUFOR 
Althea w latach 2004-2012. Powodem zakończenia udziału w operacji w 2012 r. była znacząca 
poprawa sytuacji bezpieczeństwa w Bośni i Hercegowinie. RFN ponownie zdecydowała się na udział 
w EUFOR Althea w ubiegłym roku. Zasadniczy wpływ na tę decyzję miało rosnące zagrożenie ze 
strony Rosji w związku z jej agresją w Ukrainie. Kierownictwo resoru obrony Niemiec uzasadniając 
konieczność ponownego zaangażowania w Bośni i Hercegowinie, wskazywało na wysokie ryzyko 
eskalacji napięć na Bałkanach Zachodnich. Personel Bundeswehry odpowiada w ramach operacji 
m.in. za działania patrolowe oraz prace sztabowe w jej dowództwie. (KJ)   
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